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ЗАКОН

 ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ОТ 01 АПРЕЛЯ 2014 ГОДА N 946-ЗЗК

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПОНИЖЕННЫХ СТАВОК НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ ОТДЕЛЬНЫМ
КАТЕГОРИЯМ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ В ЧАСТИ СУММ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ,

ЗАЧИСЛЯЕМЫХ В БЮДЖЕТ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

(в редакции Законов Забайкальского края от 25.09.2014 N 1040-ЗЗК, от 27.10.2016 N 1393-ЗЗК, от 23.11.2016 N 1398-
ЗЗК, от 23.11.2016 N 1399-ЗЗК, от 29.11.2016 N 1408-ЗЗК, от 02.05.2017 N 1476-ЗЗК, от 21.06.2019 N 1741-ЗЗК, от

23.07.2019 N 1746-ЗЗК, от 02.12.2020 N 1862-ЗЗК, от 23.11.2022 N 2119-ЗЗК, от 28.12.2022 N 2141-ЗЗК)

Принят
Законодательным Собранием

Забайкальского края
21 марта 2014 года

Настоящим Законом края в соответствии со статьей 284 Налогового кодекса Российской Федерации
устанавливаются пониженные ставки налога на прибыль организаций в части сумм налога на прибыль организаций,
зачисляемых в бюджет Забайкальского края, для отдельных категорий налогоплательщиков.

(в ред. Закона Забайкальского края от 27.10.2016 N 1393-ЗЗК)

СТАТЬЯ 1

(в ред. Закона Забайкальского края от 23.11.2022 N 2119-ЗЗК)

Установить пониженную ставку налога на прибыль организаций в части сумм налога на прибыль организаций,
зачисляемых в бюджет Забайкальского края:

1) организациям - участникам региональных инвестиционных проектов Забайкальского края, включенным в реестр
участников региональных инвестиционных проектов, за исключением организаций - участников региональных
инвестиционных проектов Забайкальского края, указанных в пунктах 2 - 4 настоящей статьи, - в размере 10 процентов в
течение пяти налоговых периодов начиная с налогового периода, в котором в соответствии с данными налогового учета
была получена первая прибыль от реализации товаров, произведенных в результате реализации регионального
инвестиционного проекта. В течение следующих пяти налоговых периодов пониженная ставка налога на прибыль
организаций в части сумм налога на прибыль организаций, зачисляемых в бюджет Забайкальского края, для таких
организаций устанавливается в размере 13,5 процента;

2) организациям - участникам региональных инвестиционных проектов Забайкальского края, включенным в реестр
участников региональных инвестиционных проектов Забайкальского края, реализующим региональные
инвестиционные проекты Забайкальского края с объемом капитальных вложений в соответствии с инвестиционной
декларацией не менее 30 млрд. рублей (при условии осуществления капитальных вложений в течение пяти лет до
окончания налогового периода, в котором в соответствии с данными налогового учета была получена первая прибыль
от реализации товаров, произведенных в результате реализации регионального инвестиционного проекта
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Забайкальского края), - в размере 3 процентов в течение пяти налоговых периодов начиная с налогового периода, в
котором в соответствии с данными налогового учета была получена первая прибыль от реализации товаров,
произведенных в результате реализации регионального инвестиционного проекта Забайкальского края. В течение
следующих пяти налоговых периодов пониженная ставка налога на прибыль организаций в части сумм налога на
прибыль организаций, зачисляемых в бюджет Забайкальского края, для таких организаций устанавливается в размере
12 процентов;

3) организациям - участникам региональных инвестиционных проектов Забайкальского края, включенным в реестр
участников региональных инвестиционных проектов Забайкальского края после 1 января 2023 года, основным видом
экономической деятельности которых является добыча полезных ископаемых, или лесозаготовки, или распиловка и
строгание древесины, реализующим региональные инвестиционные проекты Забайкальского края, - в размере 5
процентов в течение пяти налоговых периодов начиная с налогового периода, в котором в соответствии с данными
налогового учета была получена первая прибыль от реализации товаров, произведенных в результате реализации
регионального инвестиционного проекта Забайкальского края. В течение следующих пяти налоговых периодов
пониженная ставка налога на прибыль организаций в части сумм налога на прибыль организаций, зачисляемых в
бюджет Забайкальского края, для таких организаций устанавливается в размере 13 процентов;

4) организациям - участникам региональных инвестиционных проектов Забайкальского края, включенным в реестр
участников региональных инвестиционных проектов Забайкальского края после 1 января 2023 года, за исключением
организаций - участников региональных инвестиционных проектов Забайкальского края, указанных в пунктах 1 - 3
настоящей статьи, - в размере 0 процентов в течение пяти налоговых периодов начиная с налогового периода, в
котором в соответствии с данными налогового учета была получена первая прибыль от реализации товаров,
произведенных в результате реализации регионального инвестиционного проекта Забайкальского края. В течение
следующих пяти налоговых периодов пониженная ставка налога на прибыль организаций в части сумм налога на
прибыль организаций, зачисляемых в бюджет Забайкальского края, для таких организаций устанавливается в размере
12 процентов;

5) организациям, получившим статус резидента территории опережающего развития в соответствии с
Федеральным законом от 29 декабря 2014 года N 473-ФЗ "О территориях опережающего развития в Российской
Федерации" (далее - организации - резиденты территории опережающего развития), за исключением организаций -
резидентов территории опережающего развития, указанных в пунктах 6 - 8 настоящей статьи, - в размере 0 процентов в
течение пяти налоговых периодов начиная с налогового периода, в котором в соответствии с данными налогового учета
была получена первая прибыль от деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений об осуществлении
деятельности на территории опережающего развития. В течение следующих пяти налоговых периодов пониженная
ставка налога на прибыль организаций в части сумм налога на прибыль организаций, зачисляемых в бюджет
Забайкальского края, для таких организаций устанавливается в размере 10 процентов;

(в ред. Закона Забайкальского края от 28.12.2022 N 2141-ЗЗК)

6) организациям - резидентам территории опережающего развития, основным видом экономической деятельности
которых является добыча полезных ископаемых, или лесозаготовки, или распиловка и строгание древесины, за
исключением организаций - резидентов территории опережающего развития, указанных в пункте 8 настоящей статьи, -
в размере 2 процентов в течение пяти налоговых периодов начиная с налогового периода, в котором в соответствии с
данными налогового учета была получена первая прибыль от деятельности, осуществляемой при исполнении
соглашений об осуществлении деятельности на территории опережающего развития. В течение следующих пяти
налоговых периодов пониженная ставка налога на прибыль организаций в части сумм налога на прибыль организаций,
зачисляемых в бюджет Забайкальского края, для таких организаций устанавливается в размере 10 процентов;

(в ред. Закона Забайкальского края от 28.12.2022 N 2141-ЗЗК)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/420243009#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/406421875
http://docs.cntd.ru/document/406421875


Об установлении пониженных ставок налога на прибыль организаций отдельным категориям налогоплательщиков в части
сумм налога на прибыль организаций, зачисляемых в бюджет Забайкальского края (с изменениями на 28 декабря 2022 года)
Закон Забайкальского края от 01 апреля 2014 г. № 946-ЗЗК

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

7) организациям - резидентам территории опережающего развития, основным видом экономической деятельности
которых является добыча полезных ископаемых, или лесозаготовки, или распиловка и строгание древесины,
заключившим соглашение об осуществлении деятельности на территории опережающего развития после 1 января
2023 года, - в размере 5 процентов в течение пяти налоговых периодов начиная с налогового периода, в котором в
соответствии с данными налогового учета была получена первая прибыль от деятельности, осуществляемой при
исполнении соглашений об осуществлении деятельности на территории опережающего развития. В течение
следующих пяти налоговых периодов пониженная ставка налога на прибыль организаций в части сумм налога на
прибыль организаций, зачисляемых в бюджет Забайкальского края, для таких организаций устанавливается в размере
12 процентов;

(в ред. Закона Забайкальского края от 28.12.2022 N 2141-ЗЗК)

8) организациям - резидентам территории опережающего развития на территории монопрофильного
муниципального образования Забайкальского края (моногорода) - в размере 5 процентов в течение пяти налоговых
периодов начиная с налогового периода, в котором в соответствии с данными налогового учета была получена первая
прибыль от деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений об осуществлении деятельности на
территории опережающего развития. В течение следующих пяти налоговых периодов пониженная ставка налога на
прибыль организаций в части сумм налога на прибыль организаций, зачисляемых в бюджет Забайкальского края, для
таких организаций устанавливается в размере 10 процентов.

(в ред. Закона Забайкальского края от 28.12.2022 N 2141-ЗЗК)

СТАТЬЯ 2

1. Настоящий Закон края вступает в силу со дня его официального опубликования.

2 - 8. Утратили силу. - Закон Забайкальского края от 23.11.2022 N 2119-ЗЗК.

9. Со дня вступления в силу настоящего Закона края признать утратившими силу:

1) Закон Забайкальского края от 26 сентября 2008 года N 61-ЗЗК "О снижении ставки налога на прибыль
организаций отдельным категориям налогоплательщиков в части сумм налога, зачисляемых в бюджет Забайкальского
края" ("Забайкальский рабочий", 10 ноября 2008 года, N 213);

2) Закон Забайкальского края от 5 октября 2009 года N 240-ЗЗК "О внесении изменения в статью 1 Закона
Забайкальского края "О снижении ставки налога на прибыль организаций отдельным категориям налогоплательщиков в
части сумм налога, зачисляемых в бюджет Забайкальского края" ("Забайкальский рабочий", 9 октября 2009 года, N 186
- 187);

3) Закон Забайкальского края от 18 декабря 2009 года N 297-ЗЗК "О внесении изменения в статью 1 Закона
Забайкальского края "О снижении ставки налога на прибыль организаций отдельным категориям налогоплательщиков в
части сумм налога, зачисляемых в бюджет Забайкальского края" ("Забайкальский рабочий", 21 декабря 2009 года, N
239 - 242);
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4) Закон Забайкальского края от 9 марта 2011 года N 463-ЗЗК "О внесении изменения в статью 1 Закона
Забайкальского края "О снижении ставки налога на прибыль организаций отдельным категориям налогоплательщиков в
части сумм налога, зачисляемых в бюджет Забайкальского края" ("Забайкальский рабочий", 14 марта 2011 года, N 41);

5) Закон Забайкальского края от 29 марта 2012 года N 644-ЗЗК "О внесении изменения в часть 1 статьи 1 Закона
Забайкальского края "О снижении ставки налога на прибыль организаций отдельным категориям налогоплательщиков в
части сумм налога, зачисляемых в бюджет Забайкальского края" ("Забайкальский рабочий", 2 апреля 2012 года, N 56);

6) Закон Забайкальского края от 10 октября 2012 года N 708-ЗЗК "О внесении изменения в статью 1 Закона
Забайкальского края "О снижении ставки налога на прибыль организаций отдельным категориям налогоплательщиков в
части сумм налога, зачисляемых в бюджет Забайкальского края" ("Забайкальский рабочий", 19 октября 2012 года, N
210);

7) Закон Забайкальского края от 1 ноября 2012 года N 730-ЗЗК "О внесении изменения в часть 1 статьи 1 Закона
Забайкальского края "О снижении ставки налога на прибыль организаций отдельным категориям налогоплательщиков в
части сумм налога, зачисляемых в бюджет Забайкальского края" ("Забайкальский рабочий", 9 ноября 2012 года, N 219);

8) Закон Забайкальского края от 29 октября 2013 года N 874-ЗЗК "О внесении изменений в часть 1 статьи 1 Закона
Забайкальского края "О снижении ставки налога на прибыль организаций отдельным категориям налогоплательщиков в
части сумм налога, зачисляемых в бюджет Забайкальского края" ("Забайкальский рабочий", 1 ноября 2013 года, N 213);

9) Закон Забайкальского края от 16 декабря 2013 года N 890-ЗЗК "О внесении изменения в статью 1 Закона
Забайкальского края "О снижении ставки налога на прибыль организаций отдельным категориям налогоплательщиков в
части сумм налога, зачисляемых в бюджет Забайкальского края" ("Забайкальский рабочий", 19 декабря 2013 года, N
239);

10) Закон Забайкальского края от 16 декабря 2013 года N 904-ЗЗК "О внесении изменения в статью 1 Закона
Забайкальского края "О снижении ставки налога на прибыль организаций отдельным категориям налогоплательщиков в
части сумм налога, зачисляемых в бюджет Забайкальского края" ("Забайкальский рабочий", 19 декабря 2013 года, N
239);

11) Закон Забайкальского края от 3 марта 2014 года N 934-ЗЗК "О внесении изменения в часть 1 статьи 1 Закона
Забайкальского края "О снижении ставки налога на прибыль организаций отдельным категориям налогоплательщиков в
части сумм налога, зачисляемых в бюджет Забайкальского края" ("Забайкальский рабочий", 7 марта 2014 года, N 42 -
43).

Председатель
Законодательного Собрания

Забайкальского края
Н.Н.ЖДАНОВА

     Губернатор
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